timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis: ergo quicquid prælati, etiam iniqui, præcipiant, tene-
mur parere. Secundo arguitur. Prælati sunt ministri Dei, se-
cundum illud. i. Corinthio. 3. Sic nos æstimet homo sicut Deini-
nistros: & Gal. 4. Sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Iesum, ergo prælati ut Deo obediendū est: sed Deo obe-
diendum est ad nutum: in hoc enim obediētia Abraham com-
mendatur, quod cùm filium innocentem iuberetur occidere
quod iuri naturali tam apparebat contrarium, nihil cūstatus
parere parauit: ergo & prælati ad nutum est obediendum.
Et tertio ad rem proprius arguitur, Iudicium atq; prælatorum
munus, est bonos jacere ciues: vt author est Aristoteles: 5. Eth.
sed multo eos ficeret meliores, si omnia sub ditorum criminis
essent illis manifesta: nam tunc cognoscerent gregem intus &
in cute: & quanvis non possent secreta criminis iuridicē puni-
re, iuuarent tamen subditos, tanquam patres consilijs & exhor-
tationibus: ergo commodum esset subditis, si ius esset prælati,
quodcunq; secretum criminis interrogare: atq; adeo esset subdi-
tis obligatio veritatem respondere. Et confirmatur. Media or-
dinantur in finem: finis autem civilis vītē est, vt ciues boni fiat:
at si subditi tenerentur quēuis occulta criminis prælati patefa-
cere, re vera illō meru deterrerentur a peccatis: nā, vt sexta que-
stione præcedentis membra adnotasim: propterea Deus in
antiqua lege evolutus, vt occultum adulteriū mulieris sacrificijs,
detegeretur, & peccatum secretum anathematis disquireretur
fortibus, vt, nec in abcdito, quis auderet id gen⁹ ffagitia per
petrare: condecet ergo ut prælati quēuis subditorum peccata
cognoscant: atque adeo subditi tenentur ea quamlibet occul-
ta reuelare. Sed in contrarium est, quod oportet Deo magis
obedire quam hominibus, Aetum quinto: ergo quando præ-
lati quid contra ius præcipiant non est illis obsequendū: quia
infideliter gerunt ministerium Dei.

Postquam superiori membro pro captu nostro
tractauimus rationem detegendi secretum quā
do via & iure inquiritur, subsequitur, vt in hoc
membro tertio rationem tegendi persequamur
nempe quando quispiam contra ius de secreto interrogatur.

Vbi

Q V Ä E S T I O I.

Fol. 68.

Vbi quatuor disputabimus questiones: primam, quādo quis
per manifestam iniuriā interrogatur, an teneatur respōdere:
secundā, an semper in re dubia teneamur veritatem fateri præ-
lato: tertiam, quibus amphibologij se posuit, subditus iniuste
interrogatus protegere: atq; adeo postremam, quid prius pér-
petui debeat homo, quā secretum pandat, quando iniuste inter-
rogatus non se potest defendere. Ad primam ergo quæstio-
nem respondeatur quatuor conclusionibus. Prima. Extorque-
re secretum alienum præter ius, est genere suo graue peccatū
mortale. Probatur. Extorque secretum crimen alienum ē ge-
nere suo est in detrimentum famæ: sed damnū in fama est
graue, cum fama sit præcipuum hominis: ergo illud est cōtra
charitatem, atq; adeo peccatum mortale. Adde quod extor-
quere secretum ab homine grauius est, quā reuelare secretū alie-
num. V.g. qui sponte sua reuelat secretū alienum, & qui frau-
de aut vi compellit alium, vt reuelat secretum, yterq; genere a-
ctus peccat contra famam proximi: nam ex cognitione cri-
minis qđ proximè sequitur, est infamia illius qui crime admi-
fit. Alia vero damna consequuntur nonnunquam de per acci-
dens: sed qui per fraudem & maximè qui per vim secretum ex-
torquet, grauius peccat ratione violētiae: quā potissimum cau-
sat in uoluntati: atq; adeo auget iniuriam. At vero quemadmo-
dum reuelare secretū alienū ex genere suo leuius peccatū est,
quam homicidiū aut adulteriū, grauius vero quam furtum, vt
dictum est. q. 2. membra primi, ita & extorque: quia ytrūque
est contra famam proximi: quod est bonum medium inter vi-
tam & bona exteriora temporalia. Secunda conclusio. Præ-
latum aut iudicem extorque præter ius secretū à subdito,
grauius peccatum est quā si persona priuata id faceret. Primo,
quia prælaus qui est virtutum exemplar, arctius obligat ad
omne officium virtutis, quā priuata persona. Et præterea, qā
magis tenetur diligere subditum (vt pote tanquam filium) quā
priuatus homo proximum suum. Et postremo quia prælaus
est custos iustitiae, ad quem ciues concurrunt tanquam, ad iu-
sticiam animatam, vt dicit Aristoteles quinto Ethicorum, ob-
idque si quid contra iustitiam committit in subditos, multo
grauius peccat, quā si persona priuata id faceret. Quod vtinā
judices

2. Coclus.

MEMBRIS SECUNDI.

iudices & magistratus ob oculos semper haberet. ¶ Tertia: conclusio. Subditi non tenentur obedire prælatis, præcipientibus secreta pandere cōtra ius: quod late superiori membro expōsum est: vt puta vbi non præcessit infamia, aut indicia &c. Intelligitur quando constat subdito iniustitia prælati: nā quādo est dubium, id disputabitur quæst. sequenti. Probatur. Iudex est lex viua (vt inquit Aristot. 5. Eth.) lex autē nulla est obligatoria, nisi quatenus diriuatur alege diuina: quæ est prima regula omnium agendorū: vt docet. S. Tho. 1.2. q. 93. art. 3. quemadmodum omnia mobilia naturalia mouentur a primomobili: ergo quando prælatus præcipit aliquid contra ius, tunc præceptū eius non est obligatorium: quia non est secundum legem diuinam: & per consequens, nec subditi tenentur tunc parere. Vnde glossa Augustini super illud Rom. 13. Qui resistunt: ipsi sibi dā nationē acquirūt. Siquid (inquit) iusterit: scilicet potestas quod non licet: hic sane contemne potestatem, timendo potestatem maiorem. Et infert. Ergo si aliud Imperator aliud De' urbeat, contemptu illo obtemperandū est Deo. Et explicat aliter hæc ratio. Iudex nullā habet virtutē mouēdi subditos, nisi per iustitiam: cuius est custos: sicut celum per motū & calorem mouet ista inferiora: ergo quādo aliquid præcipit cōtra iustitiam, nullam habet virtutem motuā: sicut celū sine calore & motu nō moueret. Et secundū probatur. Sicut qui subetur aut interrogatur à nō suo iudice, nō tenetur parere: ita nec qui interrogatur à iudice contra legem: siquid iudex non potest nisi per legem obligare. Quare, 3. d. cap. Erubescant: habetur, q̄ secretorum ius Deus est iudex: ac si dicat: qui de occulis: præter ius interrogant, in hoc non sunt iudices. ¶ Et postremo arguitur. Quemadmodum, vt questio proxima diximus, repugnat, prælatum quicquā iuste præcipere, & subdito licere non obedire (q̄a tūc bellum esset iustum ex vtraq; parte) eadem ratione repugnat, prælatum quicquam iniuste præcipere, & subditum obligari ad obedientiam, quia sicut lex iniusta non obligat, ita nec præceptum iniustum. Vnde iudicem canones: puta Inquisitionis. & Qualiter & quando. El segundo. De accusatione: qui cohibent prælatos contra ius inquirere, faciunt subinde subditis faculta 4. Coclus. rem contra ius nō respondendi. ¶ Quarta conclusio. Quanvis prælatus

QUESTIO. I.

Fol. 69

prælatus interroget secretū crimen sub sententia excommunicationis, vel sub quacunq; alia poena: si modò constet crimen esse occultum, nechabere ius inquirendi, non tenetur subditus obedire, nec propterea incurrit in foro conscientiæ sententiam excommunicationis. Conclusio manifestè consequitur ad præcedentem: nam excommunicatio nullatenus incurrit: nisi propter inobedientiam: vt habetur Matth. 18. Si ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus: & cap. Nem o episcoporum. ii. q. 3. habetur nullum posse excommunicari, nisi manifesta peccati causa: sed quādo iudex contra ius quid præcepit, tunc subditus qui nō pareat, nec est inobedientis nec peccati reus: ergo nullatenus potest excommunicari. Et. 2. q. 1. cap. Multi. habetur q̄ nullus possit excommunicari, nisi sit sponte confessus, aut in iudicio coniunctus: quod in casu conclusionis non contingit. ¶ Syluester in verbo, Correctio. §. 9. afferens prius hanc noltrā cōclusionem, adnotat præterea, q̄ quanvis prælatus in aliquo casu nō posset cogere subditum ad reuelandum secretum, si id nihilominus præcipiat sub sententia excommunicationis, parete debet subditus aliās, incurrit excommunicationē quantum ad poenam, licet nō in omni cōmitat culpat. Quibus verbis submōuetur vulgata illa quæstio, an sententia excommunicationis iniqua, quādo non est nulla, nec cōtinet intolerabilem errorem liget. Quam nos in 4. d. 8. latè disputauimus, vbi eam tractant theologi: canonistæ vero. ii. q. 1. cap. primo & cap. Qui iniustus. & cap. Sacro De sententia excommunicationis. ¶ Notant doctores gradus peruersæ sententiæ excommunicationis. Est emi sententia nullā: vt puta quæ à nō iudice procedit: & est sententia cōtinens intolerabilem errorem: vt puta, manifessissimum omnium iudiciorū, licet procedat à vero iudice: & est sententia in iusta cī tra intolerabilem errorem: aut ex parte iudicis, quia scilicet ex odio, plata: aut ex parte causæ, vt pote quia aut nulla est aut non legitima: aut ex defectu ordinis iuris: vt docet. S. Tho. 4. d. 18. q. 2. ar. 1. q. 4. Dicit ergo Syluester loco citato: vt pseuermus in exemplo de serreto, q̄ si quis præcipiat illi qui nō est ei subditus, sub sententiæ excommunicationis reuelare secretum, tunc non obediens non incurrit sententiam, quia est nulla: itidei si prælatus præcipiat sub sententiæ excommunicationis, vt quicunq;

quicunq; suditorem sciuerit aliquid crimen illud pādat, quan-
uis nulla sit infamia, aut indicia, nec illud possit legitimis testi-
bus probari: tunc subditus non obediens non incurrit: qui illa
sententia continet intolerabilem errorem. Qui enim proba-
re non potest crimen, nullo modo tenetur denunciare, nisi for-
san in correctione fraterna. At verō si pralatus iussit sub sen-
tentia excommunicationis, vt quicunq; sciuerit crimen quod le-
gitime potuerit probare, quamvis nulla sit infamia aut indicia:
tunc (inquit) sententia quidem iniqua est: quia nullus pōt cō-
pellī manifestare crimē quod nō laborat infamia aut indicijs:
tamen quia sententia nec est nulla, nec continet intolerabilem
errorem, ligat. & intelligit quo ad pœnam. ¶ Adrianus in
quotlibet. quæst. 6. mouet in genere, vtrum sententia excom-
municationis, quæ nec est nulla: nec continet intolerabilem er-
rorem obliget in cōscientia. Et dicit S. Thomam & Palu. & Ric-
car. in. 4. d. 18. tenere partem affirmatiuā: & Alex. 4. P. q. 82. mē-
bro. i. quibus tamē ipse contradicit. Et idē videtur tenere Gra-
tianus. ii. q. 3. ca. Qui iustus est. quém sequuntur multi canonii-
starum, confirmantes suam sententiā in illo celebri dicto Grego-
rij, quod refertur eadē causa & quæst. capi. 2. Sententia pastoris.
siue iusta, siue iniusta, timida est. At verō quia hic non est loc
disputādī hanc quæstionem, satis est si dixerimus quæ ad rem
pertinet p̄sente. Primū omniū certissimū est, nec vlla potest
ratione dubitari, q̄ vbi sim plex p̄ceptū nō obligat, quia pro-
cedit ab iniusta causa, illic nec sententia excommunicationis pōt
ligare in cōscientia, vt sit culpa nō obediens: si modo cesseret con-
temptus. v. g. in casu posito Syluestri, si placat̄ p̄cipiat sub excom-
municatione subdito reuelare secretū, quod nec infamia labo-
rat nec indicijs, quod tamen possit legitimē probari, sententia
illa non obligat ad culpam, nec est aliquod peccatū non obedi-
re, hoc est manifestū: quia null⁹ pōt excommunicari nisi ppter
inobedientiā: vt iam modō dicebamus, iudex verō obligare non
potest nisi per legē & iustitiam. Quando ergo quid p̄cipit
cōtra legē, nulla est obligatio p̄cepti atq; adeo nec in subdito
est peccatū inobedientiā, licet non pareat. ¶ Et confir. quia aut
iudex procedit ex falsa p̄sumptione, putāshabere ius, quod
tamē nō habet: & tunc clarū est q̄ nō ligat innoctē, postquam

si veritatē nosset, nō excōicaret innoctē: aut procedit ex pa-
fione vel malitia, & tūc à fortiori nō ligat: nā quis dicat iniqui-
tate iudicis cōtra ius ligare subditū quoad culpā. Vnde Gelā-
sius papa. xj. q. 3. ca. Cui est. Si iniusta (inquit) sententia est, rāto
curare eā nō debet quāto apud Deū & eius Ecclesiā, nemine m̄
pōt grauare iniqua ſūria. Ita ergo ea se nō absoluīd̄ sideret, quā
ſe nullatenus prospicit obligatum. Et Augustinus eadē causa
& quæstio. c. Illud planē. Si quis fidelium iniuste fuerit, anathē-
matizatus, potius ei oberit qui facit, quāq; hanc patitur iniuria.
Et Hierony. Qui non recto iudicio foras mittitur, si non ita e-
git ut mereretur exire, nihil laeditur, ex eo q̄ non recto iudicio
ab hominibus videtur expulsus. 24. q. 3. c. Si quis non recto. Ni-
hil ergo ligat sententia ex iniusta causa procedēs, quoad culpā,
si non obediatur. Eadem ratione si sit iniqua ex defectu nota-
bili ordinis iuris. Secus si fuerit iniqua ex intentione iudicis:
quia videlicet ex odio fert illam: nā tunc nihilominus ligat, si a-
liás est iusta. Nec est aliquis (quod ego viderim) qui oppositiū
huiusteneat. Quocircā cum Adrianus ait q̄. S. Thomas. & alijs
quos citat, videntur tenere sententiā ex communicationis ini-
quam ligare in conscientia, si intelligat illos tenere esse culpm̄
non obediens, certē id falso illis imponit: nam verba. S. Thomae
in loco citato sunt hæc. Quādo sententia excommunicationis est
iniqua ex parte cause, aut ex defectu ordinis iuris, dum tamē
non sit nulla, tunc habet effectum, & subditus debet obediens,
& erit ei ad meritum: & vel absolutionem petere, vel ad superio-
rem recurrere. Non dicit q̄ erit culpa nō obediens: sed q̄ erit me-
ritū pati illam pœnā iniuste: scilicet nō communicare sacris. Et
hæc est int̄cio. Alexand. Ricard. Sylvestri, & credo Gratiani &
omnium. ¶ Ex quo sequitur secundū, q̄ si verum sit excommu-
nicatiōis sententiā aliquo modo iniquā ligare, intelligendū est
in foro exteriori quia ad pœnā: vt in exemplo pōlitō, si pralatus
p̄cipiat subditū reuelare crimē quod deliq; q̄ p̄bare possit quā-
uis nō flagret infamia: certē nulla culpa est nō obediens, tñ q̄ in-
uictus fuerit nō obediens, excludet à sacris, & à fideliū cōione: q̄a
non admittetur excusatio subditū dicentis nō teneri, quia nul-
la erat infamia, nec incidia: nam p̄sumendum est iustum esse
p̄ceptū pralati, alias debent pralati quociescūq; qđ p̄ce-
piunt

piunt manifestare quo iure id faciant: qđ esset in detrimentum gubernationis. Et propterea dicit. S. Tho. qđ erit meritū subdito pati illam poenā iniustitē. ¶ Sed addiderim tertio; qđ eiusmodi iniqua sententia, excommunicati non priuantur suffragijs & orationibus Ecclesiae: vt scitè notauit Adrianus loco citato, & Pal. 4. d. 8. q. 1. cōclusione. 4. Nam ecclesia non censetur in iuste velle quēquā lādere, in re tā graui. Nec oppositū huius (puto) sentit. S. Tho. vt Adr. illi impingit. Nūquā enim dixit. S. Th. qđ taliter excoicatus priuat suffragijs Ecclesiae: sed verba eius loco citato in solut. ad. i. sunt hęc. Excōmunicatio gratiā Dei subtrahit, non gratū faciēt, sed aliquam dispositionē illius: pūta cōmunicationem in sacris & cum fidelibus, ¶ Postremo notādū est, qđ si quis sententiā excommunicationis, quamlibet iniquam cōtemnit, cōtemptus erit peccatum: vt puta si negligat absolutionem petere ad cautelam, cūm facile possit vt si i. publico dicat se nihil facere iudicē. &c. Et hic est sensus verborum Gregorij. Sententia iudicis, siue iusta siue iniusta, timēda est. i. non. 5. Cōclu. cōtēnēda. ¶ Quintā & postremā conclusionē principalem ad iecerim. Quādo iudex iniuria extorquet secretum subditi, non potest forte per illā cognitionē ultra procedere, sed quicquid inde dimanet iniustū est. V. g. Si iudex tormentis sine infamia & indicij, iniustē extorquet crimen, nō potest, aut ad punitiōnem, aut certe ad inquisitionē pcedere, quanquā reus manifesteret testes, per quos potest conuinici saltem si secretum extorxit per metum grauenit: & præterea, si nō sequatur scandalū propter ea qđ nō punitur. Probatur conclusio. Quicquid ex iniuria iudicis manat iniustū est: nam iniustitia causæ permanet in effectu: ergo qđ cognitio criminis est iniusta, quicquid inde pcedat est iniustum: atq; adeo quassandum & irritandum. Dixi, si per granem metu extorqueatur: nam si iudex leuiter minaretur tibi etiā subdito, nisi crimen proderet: atq; adeo subditus ex leuite animi illud proderet, & detegere testes & indicia nō sum: adeo cert, qđ nō posset iudex pcedere ad inquisitionē. Nam quāuis iudex aliquam tunc fecerit iniuriam, tamē nō tam cōscetur iudex extoruisse, quā reus libere ppalasse. ¶ At contra conclusionē hīstignaue argumentū. Esto, iudex per grauiſſima tormenta e. torſisse ab aliquo crimen occultū, atq;

adco

adē indicia, & testes quibus possit conuinici. Tunc videtur, qđ iudex nō posset de serere causam, & cessare à vindicatione sine graui scāndalo: & maximē si crimen illud esset foeditissimum, vt grauiſſimus incestus, aut peccatum contra naturam, quod pēt confessionem ipsius rei esset iam publicum, & certissimum in toto populo. ¶ Respōdetur, qđ forsū in tali casu iustē posset procedere iudex ad inquisitionē & punitiōnē, ad sedāndū scāndalū: tamē si certē res est dubia: quā nōs aliorum iudicio conmittimus: ¶ Sed nascitur ex hac cōclusionē dubium, vt: si iudex nouerit crimen aut indicia, per iniuriam quam nō ipse, sed alia persona priuata intulerit, possit procedere ad inquisitionē & vindictā. Et videtur qđ non: postquā cognitio, pcessit ex iniuria. ¶ Respōdetur, qđ iniuria illata extra iudicium à priuata persona: nihil obstat quomin⁹ iudex possit inquirere. Vt si Petrus secreto occidit hominem, & filius occisi suspicatus Petrum fuisse occisorē tormentis & minis extorqueat ab illo confessionem & testes quibus possit conuinici, & tandem cū deferat in iudicium, tunc posset iudex procedere: quia nihil sua interest quomodo alter extorserit confessionem. Hoc tamē virūm strēctē admonuerim, vt si cognitio criminis (qualecūq; sit) ortum habuerit ex confessione sacramentali, tunc (quicunq; ille fuerit qui secrerū aut extorserit aut propalauerit) nullaten⁹ licebit ad inquisitionem aut ad poenam procedere iudicialem. Exempli gratia. Si sacerdos sacrilegus reuelauerit confessionem homicidiij: ac demum per ora deuenierit in aures iudicis, cōstiteritq; iudicī, via id sacramenti diminasse, tunc nullo modo potest illud iudicialiter inquirere aut punire: & sacrilegium committeret inquirendo aut puniendo. Probatur. Quā in sacramento sacerdoti dereguntur, dicūtur tanq; Dēo: ergo in quaſcunq; aures eiusmodi secreta deueniant, reputari debent ac si prorūs nesciantur: quā profide si reuelentur, gaūis fit iniuria sacramento & religioni. Et præterea oposito dato pērit sacramentum confessionis: quod tamē sumimē necessariū est in Ecclesia Dei. Nā deterrentur homines à confessione, si vel suspicatētur aliquod inde detrimentū eis posse vlla via parari. Eādē rōne si laicus audiens confessionem quā fit sacerdoti, confessionem reuelaret: atq; adeo si laicus habitum mentitus sacerdotis, confessionem

K

audiret

Dubium

MEMBRI TERTII

audiret, & in publicum produceret, nefas esset iudici ad inquisitionem aut punitionem inde procedere. Quocirca caendum præsertim est prælati cum aliquid via confessionis, siue per iniuriam, siue per imprudentiam confessorum aut confitentium, nouerit, ne illud prætentant iudicialiter aut inquirere aut punire. De quo latius quæstione vltima.

TAD PRIMVM argumentum respondetur, q̄ verba Apostolorum id solum sonant: vt filij, & subditi per omnia obediunt parentibus & prælati, in quibus iure illis subduntur. ¶ Ad. 2. respondetur, quod quanuis prælati omnes sint Dei ministri, nō tamen habent absolutam, & infinitam potestatem, sicut Deus. Dei enim intellectus est regula infallibilis suæ voluntatis, vt quicquid ipse iudicauerit bonum, eò sit bonum & æquum, quod ipse ita iudicauit. Homines vero quia falli & fallere possunt, habent præscriptas regulas & leges: quas si prælati transgrediatur, non habent vim ligandi subditos: habent enim potestatem, nō in destructionem, sed in ædificationem. Cor. 13. ¶ Ad tertium respondetur, quod quia in hominibus nihil potest esse perfectum, ita prouidendum est huic bono, vt non derur occasio alterius mali. Et in proposito, si omnes prælati perfectissimi essent, forsitan expediret, vt omnes cognoscerent intima cordis subditorum: vt per hoc subditi arcerentur à peccatis: sed tamē cum rari sint illi, periculum esset ex alia parte, si scirent omnia occulta peccata: nam fortè illa imprudenter proderet. Et præterea non esset tantus amor prælati erga subditos: nam vix inueniret quos posset ex corde diligere: adeo sunt multa occulta hominum crima. Et postremo. lugum Domini suave est: quare noluit obligare homines ad rem tam difficultem, vt prælati occultissima peccata manifestarent. Inde enim sacramentum confessionis existimaturo adeò difficile, q̄ homines obligat intima cordium confiteri: quæ proinde confessio soli Deo & eius vicis gerenti fuit expediens vt fieret.

QVAESTIO SECUNDA

VTRVM

QVAESTIO II.

Fol. 72

T R V M subditus tenetur obedire prælati interroganti secretum, quotiescūq; dubitat iure ne interrogetur, an iniuria. ¶ Ad partē affirmatiuam arguitur primo. Quicūq; re poscidet, quāvis dubitet sua sit nec ne, iure vtitur ea, quoadusq; certus sit sententia iudicis, vel alia via, rem non esse suam: vt legitur vtroq; iure. c. Si virgo. 34. q. 2. & glos. c. fin. de præscri. & L. Quis cit. ff. de vsu. sed prælaus est in possessione respectu subditorū: ergo in re dubia habet ius præcipiendi: & per cōsequens subditi tenētur tunc obedire. ¶ Et cōfiratur. Quia aliás sequeretur, q̄ prælati quotiescūq; quid iubarent, tenerētur manifestare quo iure id faciunt, anteq; subditi tenerentur obedire: quod in graueverget detrimentum gubernationis. ¶ Secundò arguitur. Coniunx, dū dubitat an alter sit eius cōiunx, teneat reddere debitū peteti, eò q̄ est in possessione: vt expressè iubetur. c. Dñs. De secundis nup. & c. Inquisitio. ni. De sent. excō. ergo pari ratione, postq; prælaus est in possessione, tenētur subditi ei parere in dubio. ¶ Et cōfir. Si princeps indicat bellū, edicatq; ciuibus vt armētur ad illud, quanuis subditi dubitent iustū ne sit bellū, an nō, tenētur nihilomin⁹ parere, & si fortè princeps iniquè præcipiteret (nisi manifestè cōstatet edictum esse iniquum) vt est sententia August. c. Quid culpatur. 23. q. 1. (qui forsitan est sensus illius documenti. i. Pet. 2. Serui subditi estōte dñs, etiā discolis) ergo pari ratione, qñ dubia est iustitia præcepti, tenētur subditi parere. ¶ Tertiò. Qui se exponit periculo peccādi, peccat, secundū illud Eccl. 3. Qui amat periculum, peribit in illo: sed quicunq; dubitās an præceptum sit iustum, si parere recusat, exponit se periculo non obediendi: ergo peccat non obsequendo. ¶ Et confirmatur argumento vulgarato ad hoc propositum. Quando cunq; aliquis est dubius, an aliquidei liceat (siue de iure, quia sunt æquales rationes aut opiniones pro vtrāq; parte: siue de facto, vt cūm quis dubitat, an infirmitas sua sit sufficiens ad fragēdum iciuniū) tunc consiliuna est receptissimū, vt adueniente præcepto prælati, in illā partē in clinet subdit: quia cū rationes prius essent cōquales, superuenientes præceptū facit illā partē ponderare præ altera: ergo cādē rōne

K 2 quoties

MEM' BRI SECUNDI.

quoties prælatus præcipit aliquid, dubium est an ius habeat præcipiendi, parendum est illi. ¶ In contrarium est, q[uod] ex duobus malis minus est eligendum: vt admonetur apud Aristotelem. Ethic. c. 9. & in octavo Tofetano concilio. d. 13. cap. Duo mala. sed quādoq[ue] dum quis dubius est an teneatur parere prælato, continet grauius imminēre periculum si pareat, quam si non pareat: puta quia agitur de vita hominis, in quenam nondum est certum an sit ius inquirendi, & prælatus interrogat secretum eius crimen: ergo tunc non est illi obediendum.

 **V**æstio generalis est inter doctores, quā Adrianus Papa quot. 2. tractat prolixè: sit ne obediendū prælato, vbi cunq[ue] dubium est an ius habeat præcipiendi. Et Syluester in verbo, Obedientia. §. 4. dicit omnes doctores tenere partem affirmatiuam. Fortè intelligit summistas. Adrianus vero in multis casib[us] tueretur partem negatiuam: Nos in præsentiarum non versabimus casus vniuersitatis, sed illos qui peculiariter respectant ad rem secreti regendi, aut detegendi. Et in hac materia secretorum est sententia Petri de Palermo. 4. d. 19. q. 4. dicentes q[uod] quādo prælatus exigit secretū, tunc si certum est subdito prælatū iure præcipere, parere tenetur; si vero certum est contra iura præcipere (quæ exposita sunt membr. 2.) obediens non debet; sed si dubium est vel iuris vel facti, tunc præsumendum est de iusticia iudicis, & debet ei dicere ueritatem. Cui sententia Iubscriptit Syluester in verbo: Inquisitio. §. 3. & sacerdotes canonistæ. Atqui si prælati illi essent, quos nulla ignorantia decipere nullaque posset corrumpere iniquitas nulla esset tunc quæstio, nec dubia esset sententia hæc, quæ asservit in dubio inclanandum esse semper in præceptum prælati: at quia prælati homines sunt qui & decipi & decipere facile possunt, maior in negocio versanda est quæstio. ¶ Præmittendum est in primis, aliud esse habere dubium, aliud habere scrupulum. Dubius enim est ille qui neutrī parti contradictionis afficitur, sed ita habet suspensum animum, vt in neutrā propendeat: ve ego modo sum dubius paria ne sint astra, an imparia. Scrupulus vero est (vt reor) formido vnius partis contradictionis, quæ statim cum opinione alterius: vt cum quis habet opinionem aliquem contractum esse licitum, & formidinem de parte

con-

QVAESTIO. II.

Fol. 73.

contraria, illa formido est scrupulus: qui potest esse maior aut minor, vt statim cōmonstrabitur, & deytron. ¶ tam de dubio, quā de scrupulo, dicturi sumus. ¶ Sed nō tādū præterea, q[uod] præceptū prælati, q[uod] dubium est an ius habeat præcipiēdi, bifariā potest accidere. Aut em̄ certū est & cōpertum opus illud quod præcipitur esse licitū, ita vt nullum sit periculū id fieri: aut opus tale est, vt periculum habeat ad utramq[ue] patrem. ¶ His habitis respondeatur ad quæstionē quatuor cōcluſionib[us]. ¶ Prima Quando i. Concl. præceptū est dere tuta, vbi nullū imminet periculum aut bono publico, aut tertiae personæ, in re dubia vt plurimum obediendum est. V. g. Præcipit mihi prælatus studere, aut seruire infirmis, quæ sunt opera, vbi nullum imminet periculum, quāquā sit dubium an id possit præcipere, debeo obediere. Probat, q[uod] cum obediētia sit virtus perfectissima, nec debet subditus rōnē omniū præceptorū exigere, nec prælatus tenetur reddere: maximè vbi id quod præcipitur licitū est: sub hac cōclusione compræhendimus casus designatos in ultima confirmatione, ad partem affirmatiuā quæstionis: vt puta cū valetudinari⁹ dubius est, debeat nō ieunare, aut horas canonicas soluere: aut si sit dubium de iure: accedente authoritate prælati, illa pars est tenenda. ¶ Quod si quis arguat nō esse omnino tutā partē, quādo præcipitur fratio ieunij propter dubiū infirmitatis aut aliud huiusmodi: nā periculū est tunc frangendi præceptū Ecclesiæ. ¶ Respondetur, q[uod] prælatus est sicut interpres Dei: & ideo vbi nō est aliud periculum nisi fractionis legis, tūc periculū cessat: quia præceptū prælati habetur pro interpretatione legis. secus, quando est periculū damni Republicæ, aut tertiae personæ: vt diximus in conclusione. Addiderim tamen: vt plurimum: quia nec in vniuersum obediendum est in re dubia, quanvis nullum sit periculū: vt puta si res est molesta nimis & difficilis subdito. Si em̄ mihi prælatus præcipiteret longum iter, aut rem difficilem, dubiumq[ue] esset mihi ius præcipiendi, non teneret statim parere. Vnde sententia est. S. Thomæ in. 4. d. 36. exponentis verbū magistrū, quod est in concilio Vermeriensi. 29. q. 2. cap. Si quis ingenuus, q[uod] si quis liber despōsaret sibi puerā, quā bona fide credit eē liberā, & potesta ex causa probabili dubitet illā esse seruā, nō tenetur ei redire debitu. ¶ Ecclæsia præcipiat: nā si reddit animo non materiali